ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido Co o. O IAM [ | Projeto de Lei
O | Hora UPA io) E A. al [ | Projeto Decreto Legislativo J (a

O Registrado sob o nº3. qua pi pdocr. L] Projeto Resolução li N Eloá
a ê E AOT a Requerimento

| Sessão de. fr... de. bt... DAMA... E jnilização

= [1]moçãoa. | Funcionário E E

AUTO R: Vereador Renato Bossay - PSD -

Ao Exmo. Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Mauro Luiz
Batista com cópia ao Sr. Robert Cacho de Barros, Secretário Municipal de
Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas e Sra. Sandra Maria Santos Calonga,
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, no sentido de realizar a revitalização
da unidade ESF “Dra. Célia Vaz de Campos Trindade, localizado na Rua José
Feitosa de Andrade, no bairro Jardim Aeroporto II.

JUSTIFICATIVA:

A unidade ESF Dra. Célia Vaz de Campos Trindade é
fundamental para o atendimento primário à saúde, atendendo os bairros Jardim
Aeroporto le 2, Jardim Pantanal, bairro Arara Azul, bairro Exposição e Vila
Pinheiro. No entanto, a estrutura atual encontra-se visivelmente deteriorada, com
problemas de infraestrutura como infiltrações, pintura desgastada, mobiliário
danificado etc.

A revitalização da unidade garantirá melhores condições de
trabalho aos profissionais da saúde, bem como um atendimento mais digno e
seguro à população usuária dos serviços. Além disso, a melhoria nas instalações
ampliará a capacidade de atendimento e promoverá o bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2025.

o. E
“Vereador Renato Bossay

- PSD -

ASR

pUs